Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_________ 2021 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в пункт 7 раздела II Положения о Министерстве образования и науки Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года № 88
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

В пункт 7 раздела II Положения о Министерстве образования и науки Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года № 88 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2006, № 32(38); 2007,  № 45(51); 2008, № 47(53), № 51(57); 2009, № 57(63), № 59(65); 2010, № 64(70), № 67(73), № 71(77); 2011, № 75(81), № 79(85), № 83(89); 2012, № 86(92), № 91(97); 2013, № 101(107); 2014, № 110(116), № 119(125); 2015, № 122(128), № 124(130); 2016, № 135(141), № 136(142); 2017, № 141(147), № 145(151), № 146(152), № 149(155), № 150(156); 2018, № 157(163), № 158(164); 2019, № 161(167), № 162(168), № 167(173), № 168(174); 2020, № 173(179), № 176(182), № 177(183); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2020, 22 сентября; 2021, 22 марта), внести следующие изменения:

дополнить подпунктом 7.37.9 следующего содержания:

«7.37.9. является уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Алтай по организации мониторинга реализации молодежной политики на территории Республики Алтай в порядке, установленном федеральным законодательством;»;

дополнить подпунктом 7.43.5.1 следующего содержания:

«7.43.5.1 согласовывает контрольные цифры приема для частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по не имеющим государственной аккредитации образовательным программам среднего профессионального образования;»;

в пункте 7.43.6 слово «дополнительных» заменить словом «иных»;

пункт 7.43.17 изложить в следующей редакции:

«7.43.17. создает, формирует и ведет информационные системы, указанные в статье 98 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в том числе создает региональную информационную систему Республики Алтай обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования;».
   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

      Республики Алтай                                                              О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в пункт 7 раздела II Положения о Министерстве образования и науки Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года № 88»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 7 раздела II Положения о Министерстве образования и науки Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года № 88» (далее - проект постановления) является Министерство образования и науки Республики Алтай (далее - Министерство).

Проект постановления разработан в целях:

а) дополнения полномочием Министерства по:

организации мониторинга реализации молодежной политики на территории Республики Алтай в порядке, установленном федеральным законодательством, в соответствии с полномочиями, установленными подпунктом 2 части 3 статьи 12 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»;

согласованию контрольных цифр приема для частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по не имеющим государственной аккредитации образовательным программам среднего профессионального образования;

созданию, формированию и ведению информационных систем, указанных в статье 98 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в том числе созданию региональной информационной системы Республики Алтай обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования;

б) уточнению полномочия Министерства по внесению предложений по установлению дополнительных мер социальной поддержки обучающихся, не предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Алтай от 15 ноября 2013 года № 59-РЗ «Об образовании в Республике Алтай», посредством замены понятия «дополнительные меры социальной поддержки» понятием «иные меры социальной поддержки».

Необходимостью принятия проекта постановления является приведение законодательства Республики Алтай в соответствие с федеральным законодательством.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) подпункт «з» пункта 2 статьи 21 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которому высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет полномочия, установленные федеральными законами, конституцией (уставом) и законами субъекта Российской Федерации;

2) подпункт 2 части 3 статьи 12 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», согласно которому организация мониторинга реализации молодежной политики осуществляется, в том числе, на уровне субъекта Российской Федерации - уполномоченным высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

3) пункт 13 части 1 статьи 8, часть 1 статьи 98, часть 3 статьи 100 Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которым:
к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере образования относится, в том числе, осуществление иных установленных указанным Федеральным законом полномочий в сфере образования;
контрольные цифры приема распределяются по результатам публичного конкурса и устанавливаются организациям, осуществляющим образовательную деятельность, по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, если иное не установлено настоящей статьей. Контрольные цифры приема также могут быть установлены по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по не имеющим государственной аккредитации образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, если государственная аккредитация по указанным образовательным программам ранее не проводилась при условии исполнения организацией, осуществляющей образовательную деятельность, обязательства получить государственную аккредитацию по указанным образовательным программам в течение трех лет с момента установления контрольных цифр приема, но не позднее чем до завершения обучения обучающихся, принятых на обучение в пределах установленных контрольных цифр приема, и установление контрольных цифр приема по соответствующим профессиям, специальностям, направлениям подготовки согласовано, в том числе, с органами государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере образования, - для частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по не имеющим государственной аккредитации образовательным программам среднего профессионального образования;

в целях информационного обеспечения управления в системе образования и государственной регламентации образовательной деятельности уполномоченными органами государственной власти Российской Федерации и органами государственной власти субъектов Российской Федерации создаются, формируются и ведутся государственные информационные системы, в том числе государственные информационные системы, предусмотренные указанной статьей;
4) часть 1 статьи 4 и части 1,5 статьи 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым Правительство Республики Алтай: обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;

руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность, утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти, устанавливает предельную численность работников этих аппаратов;

5) подпункты 29.1, 36 части 1 статьи 3, часть 2 статьи 8.2 Закона Республики Алтай от 15 ноября 2013 года № 59-РЗ «Об образовании в Республике Алтай», согласно которым:

к полномочиям Правительства Республики Алтай в сфере образования относится, в том числе:

создание, формирование и ведение информационных систем, указанных в статье 98 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в том числе создание региональной информационной системы Республики Алтай обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования;

право на установление иных мер социальной поддержки обучающихся, не предусмотренных Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;

контрольные цифры приема могут быть установлены по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по не имеющим государственной аккредитации образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, если государственная аккредитация по указанным образовательным программам ранее не проводилась при условии исполнения организацией, осуществляющей образовательную деятельность, обязательства получить государственную аккредитацию по указанным образовательным программам в течение трех лет с момента установления контрольных цифр приема, но не позднее чем до завершения обучения обучающихся, принятых на обучение в пределах установленных контрольных цифр приема, и установление контрольных цифр приема по соответствующим профессиям, специальностям, направлениям подготовки согласовано с уполномоченным Правительством Республики Алтай исполнительным органом государственной власти Республики Алтай для частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по не имеющим государственной аккредитации образовательным программам среднего профессионального образования.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.

Министр                                                                                            О.С. Саврасова